
64  diário oficial Nº 34.713 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

1. IPC JOSE MARIA OLIVEIRA SANTIAGO - MAT: 5452872
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

2. IPC MARCELINO CONCEICAO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5411629
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01716/2021 - DGPC/OD/DRF DE 27 de Setembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BAGRE, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/09/2021 a 01/10/2021;

1. IPC RODRIGO MESSIAS DE OLIVEIRA - MAT: 5939886
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01717/2021 - DGPC/OD/DRF DE 27 de Setembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/09/2021 a 28/09/2021;

1. IPC EDER PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 57199822
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

2. IPC JESSICA DE MORAES PRIMO - MAT: 5940143
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 709643

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Contrato: 73/2018-PCE/PA. POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e a Empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Objeto: Reconhecimen-
to de Dívida correspondente ao exercício de 2020. R$=5.287,32. Assinatu-
ra: 27/09/2021. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.422.1500.8804.339093
.0101 Estadual. Proc. nº 2021/152509. Contratada: AVAL EMPRESA DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Endereço: SIA, trecho 17, Rua 10, Lote 
285, Brasília/DF, CEP 71.200-228, (61) 3029-8899/3029-8852. Ordenado-
ra: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 709960
PORTARIA Nº 362/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora A.C.C.A. 
mat. nº 5914187, a qual teria agido de forma indevida e arbitrária ao tele-
fonar de forma grosseira, bem como expor em rede social posicionamentos 
ofensivos contra a conduta de uma Delegada do Estado de Goiânia (G.B.A.) 
durante os trâmites legais desta, para a execução do Mandado de busca e 
apreensão de uma criança expedida pela Justiça Estadual do Pará, sendo 
a lotação da servidora no município de Parauapebas, tudo conforme Of. nº 
20082021/2021 de 20/08/2021 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração. DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA 
REGIONAL DO SUDESTE DO PARA – 10ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 363/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
face o teor do PAE 2021/955940, onde consta que no dia 30/08/2021, 
por volta das 03:40h, a UIP de Alenquer foi invadida, um preso resgatado, 
salas foram violadas, pertences furtados e alguns danificados (dentre eles 
a VTR da UIP), fato que chegou ao conhecimento dos policiais civis e mili-
tares através do aviso de Vigia de um prédio ao lado da Depol, tudo con-
forme o BOP nº 00051/2021.000599-7, e demais fatos conexos, conforme 
anexos. CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 364/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias e se houve 
responsabilidades na fuga do adolescente W.F.M. da DP de Terra Santa-PA, 
fato ocorrido no dia 27/08/2021 e que gerou o BOP nº 00108/2021.400488-
8, tudo conforme Despachos/COINT/CGPC de 31/09/2021,02/09/2021 e 
Of. nº 338/2021-MP/GAECO e demais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 365/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades do servi-
dor D.M.P. Mat. nº 5940473, pelo atraso da conclusão e remessa dos inqué-
ritos policiais relacionados aos processos nº 0003464-17.2020.814.0050, 
003362-92.2020.814.0050 e 0001243-61.2020.814.0050, fatos ocorridos 
no município de Santana do Araguaia, tudo consoante Despacho/COINT/
CGPC de 10/05/2021 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
ARAGUAIA PARAENSE – 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 366/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do baleamen-
to dos nacionais L.M.N. e T.Y.N.O., ocorrido no dia 13/08/2021, durante 
confronto a uma intervenção policial, tendo sido gerado desta situação o 
BOP nº 00280/2021.102511-4, fato ocorrido no Município de Castanhal, 
tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 25/08/2021 e demais anexos 
e conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 367/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor A.R.D., 
mat. nº 5940137, o qual teria desobedecido ordem de superior hierárqui-
co, recusando-se a cumprir a determinação de encaminhar a comunicação 
referente a instauração do APDF nº 00073/2021.100218-2 ao Poder Judi-
ciário, através do site do PJE, fato ocorrido em Redenção em 17/05/2021, 
conforme despacho da COINT/CORREGEPOL em 12/08/2021 e demais co-
nexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 


